Ce texte des 'Epigrammata' d'Ulrich Hutten a été établi à partir de l'édition d'Eduardus Bocking, publiée en 1862, à Leipzig, chez Teubner.

## AD CAESAREM MAXIMILIANUM EPIGRAMMATUM LIBER UNUS.

## AD LIBRUM.

EP\_1 v.1 Ne prodi titulo ampliore rebus,  
 2 picta fronte, nitore liminari,  
 3 ut fallas populum liber sub auras,  
 4 multos vidi ego sic superbientes,  
 5 scombris, et piperi togas dedisse :  
 6 exi simpliciter, citraque pompam.

## DE SE.

EP\_2 v.1 Francia cui patria est, gelidam porrecta sub Arcton,  
 2 Hercyniumque nemus, qua vitifer exit in amnem  
 3 Mogus, Rhene, tuum, qua Fagina silva feroces  
 4 Francorum populos vicino dirimit Hesso ;  
 5 cui pater Huttenus, atque ordine mater eodem  
 6 contigit ex equitum, tractu tentavit in illo  
 7 Caesareas pugnas peregrino inscribere versu.  
 8 Itale, da veniam, si se haud feliciter infert  
 9 cultibus ille tuis, certe acceptum ipse tulisset  
 10 vatibus Ausoniis, si quem meruisset honorem.

## DE AQUILA.

EP\_3 v.1 Haec volucris quae nunc passis nihil utitur alis,  
 2 omniaque aera despicit e specula.  
 3 Si quasquam in terras rostrumque armarit et unguis,  
 4 quas turbas illam posse ciere putem ?

## DE CAESARE.

EP\_4 v.1 Christus habet caelos, infra regit omnia Caesar ;  
 2 nec nisi caelestem respicit hic dominum.

## AD CAESAREM.

EP\_5 v.1 Quae causa, aut quae res miseris mortalibus olim,  
 2 quos colerent votis, indidit esse deos ?  
 3 Nempe eadem, quae te feret hinc super aethera virtus,  
 4 provehit haec homines, et facit esse deos.

## DE AQUILA.

EP\_6 v.1 Non mirum est si jam cunctatrix spernitur Ales,  
 2 tam lenta multos usa quiete dies.  
 3 Nam neque compertum est, quid dum tacet illa volutet,  
 4 quae sibi constituat tempora, quidve paret.

## DE EADEM.

EP\_7 v.1 Hanc volucrem, quae nunc sine bello et sanguinis usu  
 2 pacem habuit multos semisopita dies,  
 3 si quis adortus erit, nec siverit esse quietam,  
 4 dispeream male, ni consulat ille sibi.  
 5 Non est iste sopor, ex quo non surgere possit ;  
 6 saepe lacessitae est alta soluta quies,  
 7 atque ubi surgit humo, per apertasque evolat auras,  
 8 heu quantos circum concitat illa metus !

## AD AQUILAM DE MOTU CAESARIS.

EP\_8 v.1 "Armiger alte Jovis, mundi timor, inclyta virtus,  
 2 quos ruis in populos ?  
 3 Quo se mitis amor, quo se clementia vertit,  
 4 quaeque fuit pietas ?  
 5 Arma gerit mundus, pax est turbata per omnes,  
 6 priscaque rupta quies.  
 7 Movit causa viros, furibunda in proelia gentes,  
 8 te duce bella gerunt.  
 9 Ira duces, et caedis amor, fastidia pacis  
 10 una iniere tuos,  
 11 inclyte terrarum ductor, spes summa tuorum,  
 12 alte amor, alte timor.

13 Quos trahis eventus animo ? Quas concipis iras ?  
 14 Cuive nocere paras ?  
 15 Quas affligis opes, aut quod fortissime regum  
 16 destruis imperium ?  
 17 An mortale tuis pejus requiescit in alis,  
 18 Te fruiturque genus ?"  
 19 Haec quisquam irata nimiumque nocere parante  
 20 quaesiit ex Aquila.  
 21 Retulit illa viro, "Causam illinc Gallia pugnax  
 22 praebuit, huic Veneti.  
 23 Saepe quidem Venetis, quamquam exagitata, peperci,  
 24 cum peterent veniam.  
 25 At Gallos etiam meritis, et vilibus auxi,  
 26 non retulere vicem."  
 27 Vix ea commemorans, totas consurgit in alas,  
 28 numquam ita terribilis.  
 29 Cui se tot populi juxta, passimque secuti,  
 30 applicuere duces.  
 31 Heu male consultum Venetis Galloque ruenti,  
 32 quos necat iste furor !

AD CAESAREM.

EP\_9 v.1 Velle puto Superos, ut te tua fata repente  
 2 sublimem priscis adnumerent atavis.  
 3 Vota ferunt homines et te superesse precantur,  
 4 infera nam quis te digeret haec melius ?  
 5 Ast ego fumosas quoties loco munus ad aras,  
 6 hoc peto, et hoc mecum mille petunt alii.  
 7 Invideant ne te misero pia numina mundo,  
 8 atque ita dent caelos, ne hinc rapiare cito.

DE MAGNITUDINE MAXIMILIANI AD GERMANIAM.

EP\_10 v.1 Quid veteres mirare tuos Germania Reges ?  
 2 Quid repetis priscos in tua saecula duces ?  
 3 Ne pete Gambrivios, natosque Tuisconis omnes,  
 4 visaque sub Manno fortia corda deo,  
 5 Hermionasve alacres, natosque Ingevones armis,  
 6 Cimbrorum proceres, Teutonicumque genus,  
 7 quique domi tibi, quique foris peperere decorem,  
 8 neve Ariovistos, Arminiumque ferum.  
 9 Crede mihi, temere praesens revocatur ad aevum  
 10 Carolus, ut fortis, magnus ut ille fuit.  
 11 Quid septem Henrichos, quid tres miraris Othones,  
 12 non ulli dignos cedere Scipiadi ?  
 13 Et Latio horribiles Friderichos, quos ratio egit  
 14 ulcisci infidos sanguine Pontifices ?  
 15 Ut tunc tempus erat, nemo ornamenta superba  
 16 Teutoniae potuit provehere ulterius ;  
 17 nemo istis melius gessit, vel pace, vel armis  
 18 rem patriae, nemo fortius arma tulit.  
 19 At si quem prohibitas, si quem omnis criminis expers  
 20 mens dignum patrio fecerit imperio.  
 21 Si cupis innocuos mores, pacemque, fidemque,  
 22 summus et ad votum Maximilianus erit,

23 quem neque mollities possedit, quaeque voluptas  
 24 terrarum dominis regibus esse solet,  
 25 et cui non placuit luxu indulgere supino ;  
 26 si qua fuit, numquam pax odiosa fuit ;  
 27 illecebris nullis, nullaque libidine fractus  
 28 defuit ille sibi, defuit ille tibi.  
 29 Quis vidit madidum myrrha crispare capillum ?  
 30 Quis vidit casia, quis maduisse croco ?  
 31 Quando armis requiem, bello quando otia honesto,  
 32 aut trabeam rigido praetulit ille sago ?  
 33 At contra integritas, contra est clementia virtus,  
 34 quaeque artes tantum percoluere animum.  
 35 Si petis ingenium, si ne qua industria desit,  
 36 septem uno linguas hic solet ore loqui.  
 37 Si petis, ut sumptis bellum experiatur in armis,  
 38 jam ruit in Gallos, jam ruit in Venetos.